1

证券代码：688226          证券简称：威腾电气       公告编号：2023-006

威腾电气集团股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以威腾电气集团股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年度的

定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：万元；币种：人民币

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 163,280.46 125,405.31 30.20

营业利润 8,091.30 6,737.09 20.10

利润总额 8,124.48 6,946.20 16.96

归属于母公司所有者的净

利润
7,059.19 5,978.09 18.08

归属于母公司所有者的扣

除非经常性损益的净利润
6,698.39 5,450.83 22.89

基本每股收益（元） 0.45  0.44  2.27

加权平均净资产收益率（%） 7.96  8.12  减少 0.16 个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总资产 183,140.53 145,792.11 25.62

归属于母公司的所有者权

益
91,395.78 86,345.60 5.85

股本 15,600.00 15,600.00 0.00

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

2

归属于母公司所有者的每

股净资产（元）
5.86  5.53  5.85

注：1.以上增减变动数据如有尾差，是由于四舍五入造成。

2.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

3.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终数据以公司 2022 年年

度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素：

2022 年度公司营业总收入 163,280.46 万元，同比增长 30.20%；营业利润

8,091.30 万元，同比增长 20.10%；利润总额 8,124.48 万元，同比增长 16.96%；

归属于母公司所有者的净利润 7,059.19 万元，同比增长 18.08%；归属于母公司

所有者的扣除非经常性损益的净利润 6,698.39 万元，同比增长 22.89%；报告期

末，公司总资产 183,140.53 万元，同比增长 25.62%；归属于母公司的所有者权

益 91,395.78 万元，同比增长 5.85%；股本 15,600.00 万元，与同期持平。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因

报告期内，公司营业收入持续稳步增长，同比增长 30.20%。主要原因为本

报告期国内经济稳定恢复，市场需求持续增长，公司销售订单充足，高低压母线

及涂锡铜带产品销量增加，使得营业收入较同期增幅较大；同时，公司积极推进

储能相关业务，自下半年开始，储能产品相关订单陆续履行交付形成销售。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所

审计，可能与公司 2022 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司正

式披露的 2022 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

威腾电气集团股份有限公司董事会

2023 年 2 月 25 日